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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 006/2005 - GAB/PL Bento Gongalves, 14 de janeiro de 2005.

CAMARA MUNICIPAT |}
DE BENTO/GONGALVES

’l 016 /2005

PROTOCOLO
Excelentissimo Senhor Presidente:

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia,
para apreciacao e deliberacao dos llustres Vereadores integrantes dessa Colenda
Céamara Municipal, os inclusos Projetos de Lei.n2 Q1 e “AU NICiPIO
EIRMAR CONVENIO COM A ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BENTO
GONCALVES” e n° 012 que “AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO COM A
FUNDAGAO CASA DA CRIANGA BENTO GONGALVES”.

A Fundacao Casa da Crianga Bento Gongalves
e a Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Bento Gongalves — APAE,
encaminharam oficio a Municipalidade solicitando auxilio financeiro mensal para
custear despesas de manutencéc das mesmas.

O Municipio nao poderia deixar de atender as
solicitagdes encaminhadas pelas referidas entidades, conveniando com as mesmas,
nos termos das minutas de convénios acostadas ao referido projeto de lei, tendo em
vista os importantes servigos prestados pelas entidades a nossa comunidade.

Em contrapartida, as entidades prestardao
atendimentos a pessoas carentes que delas necessitarem e que forem
encaminhadas pela Secretaria Municipal de Ag¢do Social e Cidadania e Secretaria
Municipal de Educagao.

Assim, seguem os inclusos Projetos de Lei para
apreciagao dessa Colenda Camara Municipal.

Sem mais e confiando na aprovacido da
materia, em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de elevada
estima e consideragao.

Cordialmente,

/

Ao Excelentissimo Senhor

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro

Nesta Cidade
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 011, DE 14 DE JANEIRO DE 2005.

AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR
CONVENIO COM A ASSOCIACAO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE BENTO GONCALVES.

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado a
firmar convénio com a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
BENTO GONGCALVES - APAE repassando mensalmente o valor de R$ 5.600,00
(cinco mil e seiscentos reais), nos meses de fevereiro a dezembro de 2005, até o dia
05 (cinco) de cada més, para auxiliar nas despesas de manutencéo da entidade,
conforme minuta anexa e integrante desta lei.

Art. 2° - Em contrapartida a entidade conveniada
atenderéa gratuitamente em suas dependéncias pessoas carentes com necessidades
especiais que necessitem de seus servigos, encaminhadas pela Secretaria Municipal
de Agao Social e Cidadania e Secretaria Municipal de Educagao.

Art. 3° - A entidade conveniada prestard contas do
auxilio recebido, mensalmente, na Secretaria Municipal de Finangas, até o dia 05
(cinco) do més subseqlente ao recebimento dos recursos, sendo que a liberagdo das
parcelas fica vinculada a prestacao de contas da parcela anterior e, para a ultima
parcela, o prazo para prestagdo de contas é até 20 de dezembro de 2005.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta lei correrdo a
conta de recursos do orgamento vigente, na seguinte unidade orgamentaria:
06.06 — OUTROS ENCARGOS
0606.1236700522.069 - Auxilios a Distribuir
3.3.50.43.00000000 — Subvengdes Sociais - 191

Art. 5° - O repasse do valor somente podera ser
concedido mediante a anexag&o da Certiddo Negativa de Débitos da entidade com o
Sistema de Seguridade Social.

Art. 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagado e seus efeitos a contar de 1° de fevereiro de 2005.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos quatorze dias do més de janeiro de dois mil e cinco.

ALCINDO GABRIELLI

Prefeito Municipal
Processo n° 0299, de 13.01.2005.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

MINUTA

CONVENIO CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES E A
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BENTO
GONCALVES - APAE

O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES, pessoa
juridica de direito publico interno, com sede nesta cidade, na Rua Marechal
Deodoro, 70, inscrito no CNPJ sob o n°® 87.849.923/0001- 09, representado pelo
Prefeito Municipal, ALCINDO GABRIELLI, doravante denominado CONVENENTE e
a ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BENTO
GONCALVES — APAE, com sede na Av. Planalto, 914, nesta cidade, inscrita no
CNPJ sob o n° 87.845.251/0001-55, representada por seu Presidente JOSE
ERNESTO MORGON ORO, doravante denominada CONVENIADA, com
fundamento na Lei Municipal n° ........., (0| H TS 11 celebram o presente
convénio, mediante as clausulas que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - O presente convénio tem por objeto conceder auxilio
financeiro no valor mensal de R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais) a
CONVENIADA, nos meses de fevereiro a dezembro de 2005, para auxiliar nas
despesas de manuten¢cdo da CONVENIADA.

CLAUSULA SEGUNDA - Em contrapartda a CONVENIADA atendera
gratuitamente em suas dependéncias pessoas carentes com necessidades
especiais que necessitem de seus servigos que forem encaminhadas pela
Secretaria Municipal de Ag¢do Social e Cidadania e Secretaria Municipal de
Educacédo e que se enquadrarem no regulamento interno da CONVENIADA.

CLAUSULA TERCEIRA - O valor que trata a clausula primeira serda pago
mensalmente até o dia 05 (cinco) de cada més e devera ser depositado no Banco
do Estado do Rio Grande do Sul, conta corrente n® 06.000266.0-2, agéncia 0130,
em favor da CONVENIADA.

CLAUSULA QUARTA - O presente convénio vigorara de 1° de fevereiro de 2005
até 31 de dezembro de 2005.

CLAUSULA QUINTA - Caso uma das partes n&o mais desejar o convénio, deveré
notificar a outra, por escrito, com antecedéncia de 30 (trinta) dias.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

CLAUSULA SEXTA - A CONVENIADA devera prestar contas do valor recebido,
mensalmente, até o dia 05 (cinco) do més subseqiliente ao recebimento dos
recursos, na Secretaria Municipal de Finangas, sendo que a liberagao das parcelas
fica vinculada a prestagao de contas da parcela anterior e, para a Ultima parcela, o
prazo para prestagao de contas é até 20 de dezembro de 2005.

CLAUSULA SETIMA — A fiscalizagido do presente convénio ficara a cargo da
Secretaria Municipal de Ac¢&do Social e Cidadania e Secretaria Municipal de
Educacao.

CLAUSULA OITAVA - E competente o Foro da Comarca de Bento Gongalves, para
dirimir qualquer controvérsia que se originar deste instrumento.

E, por estarem assim certas e ajustadas, as partes
assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma, juntamente
com duas testemunhas.

Bento Gongalves, ..........occocninnnne

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE BENTO GONGALVES - APAE
José Ernesto Morgon Oro

Testemunhas:

Processo n® 0299, de 13.01.2005.



MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER 002/2005
Processo n° 016/2005

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer
desta Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n° 011/2005, do Poder Executivo, que
Autoriza o Municipio a firmar convénio com a Associacdo de Pais ¢ Amigos dos
Excepcionais de Bento Gongalves — APAE.

O presente projeto apresenta o valor a ser repassado
mensalmente, a contrapartida indicada, a documentacio pertinente e, inclusive, ficando
condicionada a liberag@o dos recursos & obriga¢io de apresentar a negativa de débito
com o Sistema de Seguridade Social (CND), tudo em respeito a Lei de Responsabilidade
Fiscal.

Desta feita, esta Assessoria entende que o projeto possui
condi¢des de tramitag¢do e votagio regular.

s.m.j. € o parecer.

Paldcio 11 de Outubro, aos dezoito dias do més de janeiro
do ano de dois mil e cinco.

2N
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A ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER;
Processo N°: 016/2005 ASSUNTO:AUTORIZA O MUNICIPIO A FIR-
MAR CONVENIO COM A ASSOCIACAO DE
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONATS DE

BENTO GONCALVES.

RELATOR: Vereador

Parecer  CONSTITUICAO E JUSTICA

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da  Comissdo Técnica
Permanente de Constitui¢do e Justica, ap6s procederem andlise ao Processo 016/2005 que’
AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO COM A ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BENTO GONCALVES?’, exaram o seguinte parecer:

O Projeto visa conveniar com a Associagdo dos de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Bento Gongalves, a fim de transferir auxilio financeiro para custear as despesas
de Manutengdo da Entidade.

Vem instruido de contrapartida, onde a conveniada prestard
Assisténcia a todas as pessoas Carentes que com Necessidades Especias necessitem de seus
servicos que forem encaminhadas pela Secretaria Municipal de Agdo Social e Secretaria
Municipal de Educagio. /
Salientamos que de acordo com o Art. 5° os valores s@ serdc
repassados mediante & anexacdo da Certidio Negativa de Débitos da Entidade com a
Seguridade Social.

Portanto, esta Comissio é de parecer favordvel a tramitacdo e
aprovagdo da matéria em questdo, cabendo a Comissdo de Finangas e Orcamento analisar a
disposicéo desses recursos na rubrica da Unidade Or¢amentéria prevista.

E o parecer.
Palé4cio 11 de outubro, aos dezenove dias do més de janeiro de dois

mil e cinco.

20 Bis. 50x1 - 03/2001



>

FLS Ne m

) ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:
Processo N2: 016/2005 ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A FIR-
MAR CONVENIO COM A ASSOCIACAO DE
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE

BENTO GONCALVES.

RELATOR: Vereador

Parecer  LINANCAS E ORCAMENTO

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da  Comissdo Técnica
Permanente de Financas e Orcamento apdés procederem andlise ao Processo 016 /2005 que
'AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO COM A ASSOCIACAO DE PAIS
E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BENTO GONCALVES’, exaram o seguinte

parecer:

O Projeto de Lei em questdo € de origem Executiva e visa transferir
auxilio financeiro Municipal para custear na Manutencdo da Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Bento Gongalves, que presta Assisténcia as pessoas carentes Portadoras de
Necessidades Especiais.

Na LDOQO, para o exercicio de 2005, em auxilios a distribuir estio
previstos recursos para serem repassados as Entidades cadastradas e que oferecam atendimento
gratuito a comunidade.

Portanto , esta Comissdo é favordvel a tramitagdo e aprovacdo da
matéria.

E O parecer.

11 de outubro, ags dezenove dias do més de janeiro de dois
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mil e cinco.
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